
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
9 de Julho de 202538

AVISO AO PÚBLICO
COMUNICADO DER/AL Nº 21/2025.

O Governo do Estado de Alagoas, por meio do Departamento de Estradas de 
Rodagem de Alagoas - DER/AL, inscrito no CNPJ n° 12.201.034/0001-23, 
informa que irá requerer ao IMA/AL nova Autorização Ambiental referente às 
obras de Restauração do Pavimento da Rodovia AL-101 Sul, trecho: Ponte Divaldo 
Suruagy (Marechal Deodoro/AL) - Entroncamento das Rodovias AL-101Sul/AL-
220 (Trevo do Gunga, Barra de São Miguel/AL), com extensão de 22,46 Km.

Maceió/AL, 08 de julho de 2025.

JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 983703

AVISO AO PÚBLICO
COMUNICADO DER/AL Nº 22/2025.

O Governo do Estado de Alagoas, por meio do Departamento de Estradas de 
Rodagem de Alagoas - DER/AL, inscrito no CNPJ n° 12.201.034/0001-23, 
informa que irá requerer ao IMA/AL Autorização Ambiental referente às obras 
de Implantação e Restauração de Pavimento do trecho: Entr. BR-104 /Usina Serra 
Grande/São José da Laje, pertencentes ao município de São José da Laje, no estado 
de Alagoas, com 10,20km de extensão total.

Maceió/AL, 08 de julho de 2025.

JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 983704

. .

Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas 

(DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 1266/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE ALAGOAS - DETRAN/AL, no uso das atribuições e prerrogativas 
legais previstas no art. 2º da Lei nº. 6.300, de 04 de abril de 2002 c/c Decreto 
Estadual nº 60.041, de 31 de julho de 2018, e considerando o Decreto Nº 101.094, 
de 6 de fevereiro de 2025, que Dispõe sobre a constituição de Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos - CPADOC nos órgãos e entidades da administração 
Pública Estadual, RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída, no âmbito do DETRAN/AL, a Comissão de Avaliação de 
Arquivo, sendo composta pelos seguintes membros:
I - Manoel Henrique Novaes Neto, matrícula: nº 9311;
II - Adriana Buarque Souza, matrícula nº 152;
III - Ligia Maria Teixeira Tenorio, matrícula nº 8627;
IV - Cristiane dos Santos Fernandes de Almeida, matrícula nº 2983-1;
V - Tiago Simplício Melo, matrícula nº 13993.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
07 de junho de 2025.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 983607

PORTARIA/DETRAN Nº 1294/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas no 
art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, e em conformidade com os arts. 145, 
158 e seguintes, todos da Lei 5.247/1991-Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado de Alagoas, ao considerar os fatos citados no processo 
administrativo nº E:05101.0000001624/2025, RESOLVE:
Art. 1º Remeter o processo epigrafado à Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar - CPPAD (Portaria/Detran nº 1255/2023, publicada em 
DOE no dia  21.06.2023) para, no prazo de 60 (sessenta) dias, conduzir Processo 
Administrativo Disciplinar em face da servidora de  matrícula 2992, visando apurar 
as irregularidades apontadas nos autos do processo mencionado.
Art. 2º Após a conclusão dos trabalhos, os autos serão remetidos ao Gabinete do 
Diretor-Presidente.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 07 de julho de 2025.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 983705

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG

Processo SEI E:05101.0000012228/2025.
Protocolo e-RDC nº 100154. Empresa Credenciada: VANTO FINTECH S/A, 
inscrito no CNPJ nº 53 .074.457/0001-07. Objeto: Obtenção de um código 
especíico necessário às transações de inclusão, alteração, baixa e cancelamento de 
gravames inanceiros como alienação iduciária, arrendamento mercantil, reserva 
de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional de Gravames - SNG, nos moldes 
da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024. Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses 
contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 983750

. . .

Instituto de Desenvolvimento Rural e 

Abastecimento de Alagoas (IDERAL)

AVISO DE COTAÇÃO
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO 
DE ALAGOAS, inscrita no CNPJ sob o nº 04.110.712/0001-14, representada 
neste ato pela Assessoria Executiva Administrativa, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo: E: E:44080.0000000552/2024. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS 
CONDICIONADORES DE AR DO IDERAL. O prazo para envio de propostas 
será de 03 (três) dias úteis, a partir desta publicação. Mais informações: cotacao.
ideral@gmail.com, ou pessoalmente, no endereço: Avenida José Manhaes, 750, - 
Santos Dumont- Maceió/AL, das 08h às 14:00h. Telefones: (82) 3315-8462/98833-
8529.

Maceió-AL, 08 de julho de 2025

DAVID MAIA DE VASCONCELOS LIMA
Diretor Presidente

Protocolo 983730

AVISO DE COTAÇÃO

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE 
ALAGOAS, inscrita no CNPJ sob o nº 04.110.712/0001-14, representada neste ato 
pela Assessoria Executiva Administrativa, informa que está recebendo cotações 
para o seguinte processo: E: E:44080.0000000428/2025. Objeto: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE 10 (DEZ) TENDAS MODULARES DE 10X10 METROS 
PARA REALOCAÇÃO PROVISÓRIA DOS PERMISSIONÁRIOS DO 
GALPÃO 07 DO CEASA/AL. O prazo para envio de propostas será de 03 (três) 
dias úteis, a partir desta publicação. Mais informações: cotacao.ideral@gmail.com, 
ou pessoalmente, no endereço: Avenida José Manhaes, 750, - Santos Dumont- 
Maceió/AL, das 08h às 14:00h. Telefones: (82) 3315-8462/98833-8529.

Maceió-AL, 08 de julho de 2025

DAVID MAIA DE VASCONCELOS LIMA
Diretor Presidente

Protocolo 983747

. .

Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DEFERIU a revisão 
do benefício com efeitos inanceiros positivo, em 08 de julho de 2025, no seguinte 
processo administrativo:
Processo E:04799.0000008081/2024
Interessado(a): José Henrique Patriota Santos
Assunto: Revisão de pensão

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 983611

Guest


